
DDA del

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE
Il Dirigente dell’Area Affari Generali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con D.P.Reg.
28.02.1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 15.05.2000, n. 10;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii.;

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  3  aprile  2013,  n.  55  “Regolamento  in  materia  di
emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai
sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e ss.mm. e ii.;

VISTA la legge n.190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilita'  2015)” e ss.mm. e ii.  e in particolare l’art.1,  comma 629, lettera B che prevede la
scissione dei pagamenti ai fini dell'Iva;

VISTO l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio) della legge regionale 13.01.2015, n. 3;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.  7 “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità
dell'azione amministrativa”;

VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.;

VISTA la legge regionale n. 2 del 22/02/2023 ( legge di stabilità regionale per il triennio 2023 -2025) pubblicata sulla
GURS n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la legge regionale n. 3 del 22/02/2023 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 -2025)
pubblicata sulla GURS n. 9 del 01/03/2023;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  106  dell'1  marzo  2023 “Bilancio  di  previsione  della  Regione
Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO l’art.9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” della legge regionale 15.04.2021, n. 9;

VISTO il  D.P.Reg.  19.06.2020 n.  2811 con il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Avvocato  Generale dell'Ufficio
Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvocato Giovanni Bologna, per la durata di 3
anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il D.A.G. n. 97 del 16.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali
dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  al  Dott.  Paolo  Luparello,  con
decorrenza 16.06.2022;

giovanna.arcoleo
Font monospazio
60

giovanna.arcoleo
Font monospazio
4 aprile 2023



VISTA la nota n. 12626 del 16.06.2022 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’ Area Affari Generali  dott.
Paolo Luparello;

VISTA  la  sentenza  del  Tribunale  di  Palermo  n.  2032/2009  (  R.G.  7563/2005)  relativa  alla  causa  della  Città
Metropolitana  di  Catania  già  Provincia  regionale  di  Catania  c/   Assessorato  regionale  dei  Beni  Culturali  e
Identità Siciliana;

VISTA la nota del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana prot.n. 37978 del 17/08/2022  di
sollecito del versamento all’Avvocatura dello Stato di Palermo delle spese legali relative alla favorevole sentenza
del  Tribunale  di  Palermo  n.  2032/2009  (  R.G.  7563/2005),  erroneamente  versate  dalla  soccombente  Città
Metropolitana di  Catania già Provincia regionale di  Catania  sul  capitolo 4189 capo 12, in data 14/10/2015,
afferente alla Presidenza della Regione Siciliana anziché all’Avvocatura dello Stato di Palermo , distrattaria  ex
lege, mediante due mandati di pagamento di € 10.350,00 (spese legali) e di € 341,00 (imposta di registro); 

VISTO il decreto n. 14 del 16/03/2016 dell’Avvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e Legale con il quale è stato
accertato in entrata l’ importo di € 10.691,00 (spese legali + imposta di registro) sul capitolo 4189 capo 12
afferente alla Presidenza della Regione ;

VISTA la nota prot. n. 3968 del 22/02/2023 con la quale l’Ufficio Legislativo e Legale chiede, per il corrente esercizio
finanziario,  una  variazione  incrementativa  di  €  10.691,00 (spese legali  +  imposta  di  registro)   del  capitolo
123202 per il versamento della suddetta somma all’Avvocatura dello Stato di Palermo; 

VISTO il D.D. 272 del 20/03/2023 della Ragioneria Generale della Regione di variazione in aumento di € 10.691,00 sul
capitolo 123202; 

CONSIDERATO  che  a  seguito  di  ulteriori  approfondimenti  quest’Ufficio  Legislativo  e  Legale  ritiene  di  dovere
effettuare il versamento della sopra citata somma alla Città Metropolitana di Catania già Provincia regionale di
Catania, che erroneamente l’aveva versata a questo Ufficio legislativo e legale, e che dovrà essere cura della
stessa  Città Metropolitana di Catania già Provincia regionale di Catania  provvedere al pagamento delle spese
legali relative alla favorevole sentenza del Tribunale di Palermo n. 2032/2009 ( R.G. 7563/2005) nei confronti
dell’Avvocatura dello Stato di Palermo ;

VISTA la disponibilità del capitolo 123202 “rimborsi di parte corrente ad amministrazioni locali di somme non dovute o
incassate in eccesso (spese obbligatorie)”del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che l'obbligazione scade nell'esercizio finanziario in corso;

CONSIDERATO  che  occorre  impegnare e  liquidare la  somma  complessiva  di  €  10.691,00
(diecimileseicentonovantuno/00)  in  favore  della  Città  Metropolitana  di  Catania  già  Provincia  regionale  di
Catania -  CF.  00397470873 , per il versamento delle spese legali , a valere  sul capitolo  123202 “rimborsi di
parte corrente ad amministrazioni locali di somme non dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie)” del
Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023,  Codice Siope  U.1.09.99.02.001, relativo al  seguente
contenzioso:

Sentenza Importo Riferimento contenzioso

2032/2009 10.691,00  R.G. 7563/2005

    DECRETA

ART 1- Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  è assunto sul
capitolo  123202 “rimborsi  di  parte  corrente ad  amministrazioni  locali  di  somme non dovute o incassate in
eccesso (spese obbligatorie)” del  Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2023, l’impegno
della somma complessiva di € 10.691,00 (diecimileseicentonovantuno/00) in favore della Città Metropolitana di
Catania già Provincia regionale di Catania - CF.  00397470873 per il versamento delle spese legali , relative al
seguente contenzioso:

Sentenza Importo Riferimento contenzioso

2032/2009 10.691,00  R.G. 7563/2005

Cod. Siope U.1.09.99.02.001;

ART. 2 - Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è liquidata la
somma complessiva  di  €  10.691,00 (diecimileseicentonovantuno/00) sul  capitolo  123202  “rimborsi  di  parte
corrente ad amministrazioni locali di somme non dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie)” del Bilancio
della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio finanziario 2023,  in  favore della  Città  Metropolitana  di  Catania  già
Provincia regionale di Catania -  CF.  00397470873 per il versamento delle spese legali ,  relative al seguente
contenzioso:



Sentenza Importo Riferimento contenzioso

2032/2009 10.691,00  R.G. 7563/2005

mediante emissione di apposito mandato, girofondi di Tesoreria, Palermo, in favore della Città Metropolitana di
Catania già Provincia regionale di Catania-  Cod. Siope U.1.09.99.02.001;

ART. 3 – Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale della Presidenza, ai sensi del
Decreto legislativo n.123/2011 e dell’art.9 “Snellimento dei controlli  delle Ragionerie Centrali” della Legge
regionale 15 aprile 2021, n. 9.

ART. 4 – Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 
on line, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,
comma 6, della Legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9; 

Palermo,

F.to (Il Collaboratore Giuseppina Galante) Il Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG.
Paolo Luparello

giovanna.arcoleo
Font monospazio
4 aprile 2023


		2023-04-04T15:36:39+0200
	PAOLO LUPARELLO




